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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 9/10 02 om DANMARKS 
NATUR -  ansvaret for at beskytte den og glæ, 
den ved at benytte den. 
(Redegørelse nr. R 3). 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 

INDLEDNING 

Denne redegørelse er oplæg til en debat om sig- 
telinierne for beskyttelsen og benyttelsen af na- 
turen. Redegørelsen angiver de fokusområder, 
som regeringen især lægger vægt på. Redegørel- 
sen bygger på regeringens naturpolitiske udspil 
af 8. august 2002. 

Naturpolitikken skal i de kommende år tilret- 
telægges under hensyntagen til følgende grund- 
læggende forudsætninger: 
-  Naturpolitikken skal målrettet og præcist 

leve op til de internationale forpligtelser, som 
Danmark har påtaget sig. 

-  Naturpolitikken skal tilrettelægges afbalance- 
ret mellem hensynene til beskyttelsen af dyr 
og planter, erhvervsudøvelsen i jordbruget og 
til befolkningens muligheder for friluftsliv og 
naturoplevelser. 

-  Naturpolitikken er et vigtigt element i en 
samlet bæredygtig velfærdspolitik. 
Det er et udgangspunkt for regeringen, at der 

påhviler de statslige natur- og skovarealer særli- 
ge forpligtelser såvel i forhold til beskyttelsen 
som benyttelsen af naturen i forhold til de area- 
ler, der er undergivet privat ejendomsret. Som 
det også er anført i regeringens moderniserings- 
redegørelse, er det yderligere et mål for regerin- 
gen, at der skal ske »direkte inddragelse af bor- 
gere, foreninger, lokale myndigheder m.v. i drif- 
ten, beskyttelsen og benyttelsen af statens skov- 
og naturområder«. 

Følgende mere overordnede ledetråde vil 
være styrende for reguleringer og initiativer på 
naturområdet og for den løbende indsats med 
forenkling og fokusering af regler og systemer: 
-  Naturpolitikken skal i størst muligt omfang 

hvile på holdbar dokumentation af naturens 
tilstand. 

-  De offentlige initiativer og den offentlige re- 
gulering i naturpolitikken skal forankres so- 

lidt lokalt og skal hvile på åben og grundig 
dialog, således at der i løsningerne opnås det 
nødvendige medejerskab hos såvel lokale 
myndigheder som hos erhvervsliv og befolk- 
ning. 

-  De naturpolitiske initiativer skal have klare 
målsætninger med stor fokusering på beskri- 
velse af konsekvenserne for ikke alene natu- 
ren, men også for erhvervsliv og grundejere. 
Større konkrete initiativer skal følges af sam- 
funds -  og velfærdsøkonomiske konsekvens- 
beskrivelser. 

-  De naturpolitiske reguleringer skal være bå- 
ret af klarhed, gennemsigtighed og retssik- 
kerhed. 
Regeringen vil sikre en rig og mangfoldig na- 

tur. 
Regeringen har allerede taget en række vigti- 

ge initiativer. I det nationale skovprogram frem- 
lægges en række nye initiativer på skovområdet, 
habitatområderne er ved at komme endeligt på 
plads, og der er udpeget 3 store nye fuglebeskyt- 
telsesområder. Miljøministeriet har med ud- 
gangspunkt i regeringens moderniseringsplan 
givet sin arealforvaltning en klar velfærdsprofil. 

De kommende års indsats på naturbeskyttel- 
sesområdet vil blive præget af behovet for op- 
følgning på og gennemførelse af Danmarks for- 
pligtelser i henhold til den globale Biodiversi- 
tetskonvention og EU's naturbeskyttelsesdirek- 
tiver, herunder særligt Habitatdirektivet og Fug- 
lebeskyttelsesdirektivet (Natura 2000 direktiver- 
ne). 

Miljø og natur er derfor højt prioriteret under 
det danske EU-formandskab. Det overordnede 
mål for regeringen er, at tilbagegangen i den bio- 
logiske mangfoldighed skal standses inden 
2010. Der er enighed i EU om dette mål. På glo- 
balt plan blev der på topmødet i Johannesburg 
opnået enighed om, at der skal ske en væsentlig 
nedgang i tabet af biodiversitet inden 2010. 

Regeringen vil generelt opretholde beskyttel- 
sesniveauet for naturen og forbedre det, hvor 
det er nødvendigt. De mange særlige og enestå- 
ende naturværdier, som ikke kan genoprettes, 
hvis de forsvinder, skal sikres. 

Med baggrund i tilkendegivelserne i regerin- 
gens strategi for bæredygtig udvikling tillægges 
det afgørende vægt, at alle samfundssektorernes 
samlede økonomiske vækst sker uden en tilsva- 
rende vækst i miljøbelastningen og i balance 
med natur og miljø. Fremtidige generationer 
skal have mindst lige så gode muligheder for at 


